2. Lex mere disciplinariae Romae publicata, si Episcopo videatur pro sua regione non convenire vel nociva esse, eatenus Episcoporum arbitrio subicitur, ut, dilata ulteriore promulgatione et executione, recursum ad S. Pontificem habere permittatur. Cuius responsum aut derogabit legi, aut eam nihilominus urgebit: quodsi urget, lex omnino obligat et executioni mandanda est. Interim vero, dum responsum expectatur, legis obligatio, saltem si grave incommodum afferat, suspensa censetur. (Cf. *Suarez*, De legib. l. 5, c. 33, n. 9 et l. 4, c. 16, n. 8; *Laymann* l. 1, tr. 4, c. 3, n. 7; *Ben. XIV*, De syn. dioec. l. 9, c. 8, n. 3<sup>1</sup>.)

3. *S. Alphonso* probabatur opinio, ex defectu certarum clausularum, quae alias in Bullis voluntatem S. Pontificis satis declarant, se velle post publicationem Romae factam omnes ligare sive statim sive post certum tempus, aliquando mentem eiusdem Pontificis erui posse, quae permetteret dilationem obligationis, donec in dioecesibus promulgatio facta esset (*S. Alph.* I 96). — Similiter cum *Molina*, De iustitia tract. 2, dist. 395 et *Laym.* l. c: c. 2, n. 7 *S. Alphonsus* ib. admittit, promulgationem in singulis dioecesibus probabiliter requiri, ut valeat constitutio, quae contractus *natura sua* validos irritos faciat, aut quae iurisdictionem auferat. — Attamen etiam tum excipiunt iidem scriptores constitutiones de illis rebus, quae omnino liberae dispositioni R. Pontificis subiectae sunt (v. g. collatio beneficiorum ecclesiasticorum, et inhabilitas ad ea; professio religiosa, utpote quae ab acceptance voluntaria R. Pontificis intrinsecus pendeat), ita ut in iis rebus Papalis Constitutio, cum primum edita fuerit, si Papae ita videatur, vim habere dicenda sit.

Sed ne haec quidem nostris temporibus adaptata sunt. Hodie in novis legibus disciplinariis gravioris momenti per ipsas Constitutiones Pontificias provideri solet de tempore, quo obligatio incipiat. Cetera decreta vel leges vim suam habere censentur, cum publicata fuerint in folio publico, cui titulus «*Commentarius officialis de Apostolicae Sedis actis*» secundum *Constit. Pii X* «*Promulgandi*» d. d. 29 Sept. 1908.

In qua Constitutione «*Promulgandi*» Pius X expresse statuit haec: «*Volumus autem Constitutiones Pontificias, leges, decreta, aliaque tum Romanorum Pontificum, tum sacrarum Congregationum et Officiorum scita in eo Commentario [officiali] de mandato Praelati a secretis, aut maioris administri*

<sup>1</sup> *Suarez* quidem l. 5 dicit, efficaciam seu vim legis interim non cessare, at l. 4 recte dixerat, legem, si sine periculo alicuius scandali vel simili incommodo observari vix possit, cessare seu potius eius obligationem tunc suspendi; *Laymann* etiam loquitur de obligatione interim suspensa; *Bened. XIV* l. c. lectorem ad utrumque scriptorem. *Suarez* et *Laymann*, remittit.

eius Congregationis vel Officii, a quo illa dimanent, inserta et in vulgus edita, *hac una, eaque unica, ratione legitime promulgata haberi, quoties promulgatione sit opus, nec aliter fuerit a Sancta Sede provisum.*» Acta S. Sedis XLI 620.

4. Leges, quae a maiore et saniore parte populi acceptatae non sunt,<sup>218</sup> sive civiles sive ecclesiasticae, reliquos ligare non censentur, nisi superior denuo eas urgeat. Ita etiam ante legitimum desuetudinis tempus legis obligatio cessare vel suspendi potest, quia a) legislator praesumitur nolle paucos obligare ad discrepandum a communitate, b) in iis circumstantiis praesumi saepe potest, propter difficultates legi adversantes epikiae locum esse. Cf. *S. Alph.* I 139.

Sic etiam sumi debent, quae *Rebellus*, De oblig. iust. etc. l. 1, q. 5, n. 7 dicit: «Lex quantumcumque promulgata, si a populo non recipiatur, non videtur obligare in conscientia, ut tradit *Nav.* et videtur communis sententia: idque non solum si princeps potestatem condendi leges accipiat a populo — ubi res clarior est, nec enim populus aliter eam potestatem daret — sive (sed etiam si) a Deo, ut Papa, habet: quia, licet fideles, velint nolint, obligare *possit*, tamen doctores ita voluntatem eius interpretantur, quae est ipsius clementia in obligandis fidelibus, ut, quamdiu non est a populo recepta, velit eius obligationem suspendi, ne detur occasio peccandi.» Quae intelligi non debent de *libitu* populi, sed de rationibus gravibus, propter quas ad superiorem recurri, et interim suspendi possit obligatio.

## Articulus II.

### De obiecto legis.

Lex supra n. 140 dicta est ordinatio rationis ad bonum commune.<sup>219</sup> Inde iam ibi n. 145 tamquam essentialem conditionem legis quoad obiectum conclusimus, ut obiectum sit possibile, honestum, iustum, utile. Hic pro pleniori notitia collige sequentia:

I. De obiecto legis generatim. Obiectum legis omnia esse possunt, quae ad bonum commune conferunt. *S. Thom.* I, 2, q. 96, a. 3; *Reuter* I 141.

II. De actibus indifferentibus. Obiectum legis *praecipientis* non tantum sunt actus ex se boni, sed etiam actus ex se indifferentes, ita ut soli actus ex se mali numquam praecipiri possint. Obiectum legis *prohibentis* non tantum sunt actus ex se mali, sed etiam actus de se indifferentes, immo aliquando actus de se boni prohiberi possunt. Cf. eosdem ib.; *Mazzotta* l. c. q. 1, c. 4; *Suarez* l. 3, c. 12, n. 17—19.

Ratio est, quia, quae sunt de se indifferentia, ex circumstantiis vel ex relatione ad finem aliquem bona et mala esse possunt adeoque *ad* vel *contra* bonum commune conferre. Immo etiam ea, quae de se bona sunt, aliud maius magisque necessarium bonum impedire possunt. Notum est effatum S. Augustini, alia esse prohibita quia mala, alia mala quia prohibita.